Cette crainte, que l'amour rend sainte <sup>z</sup>, n'enlève pas

gaudium tollit sed custodit, non destruit sed instruit,  
 non inamaricat sed condit ; ut tanto sit durabilius quanto  
 158 C modestius, tanto verius quanto severius, tanto dulcius  
 80 quanto sanctius. O castum et fidele gaudium, quam  
 fidelis est illa de te sententia sapientis : *Non est census  
 super salutem corporis, et non est oblectatio super gaudium  
 cordis* <sup>a</sup>. Hoc utique gaudio non est gaudere impiis quo-  
 rum fatuos risus et frivola gaudia sapiens detestatur et  
 85 increpat. *Risum, inquit, reputavi errorem, et gaudio dixi :  
 Quid frustra deciperis* <sup>b</sup> ? *Risus dolori miscebitur, et extrema  
 gaudii luctus occupat* <sup>c</sup>.

3. O beate Iesu, quam dissimile est illud gaudium  
 tuum quo interim consolaris renuntiantes illi falso et  
 90 fallaci gaudio ; quam *melior est misericordia tua super  
 vitas* <sup>d</sup> ; quam *melior est dies una in atris tuis super mil-  
 158 D lia* <sup>e</sup>. Quanto beatiore facis pauperes tuos ipsa pauper-  
 tate tua <sup>f</sup>, quam mundus facere possit sua quantalibet  
 affluentia, ubi quidquid affluit defluit, sibique inhaeren-  
 95 tem perefluere facit ? Aliis affluebat deliciis illa pauper  
 familia Christi quam fluminis impetus inundabat laeti-  
 ficans civitatem Dei <sup>g</sup>, cum scilicet hodierna die tamquam  
 Spiritus torrens *replevit totam domum ubi erant sedentes* <sup>h</sup>  
 apostoli. Exhibebat quippe divina veritas quod per pro-  
 100 phetam promiserat : *Ecce ego declino in vos ut flumen  
 159 A pacis, et ut torrens inundans gloriae gentium* <sup>i</sup> <sup>1</sup>. Quan-  
 tum illis affluebat quibus tantus influebat. Quantumque  
 de illis profluebat de quorum ventre flumina fluebant

85 reputavi : deputavi *d e* || 86 dolori *I g* : dolore *M (exc. g) C* || 96 im-  
 petus inundabat *I g o transp. f h k* || 98 Spiritus torrens omnes *mss exc. e<sup>vo</sup>*  
*transp. e<sup>vo</sup> Mab.* || 103 flumina fluebant *I M transp. C*

a. Sir. 30, 16 (Non est census super censum salutis corporis, et non est  
 oblectamentum super cordis gaudium Vig) b. Eccl. 2, 2 c. Prov.  
 14, 13 d. Ps 62, 4 e. Ps. 83, 11 f. Matth. 5, 3 g. Ps. 45, 5  
 h. Act. 2, 2 i. Is. 66, 12 juxta antiquam versionem

la joie, elle la préserve au contraire ; elle ne la détruit  
 pas, elle la fortifie ; elle n'y introduit pas d'amertume,  
 elle l'assaisonne. Ainsi, plus la joie a de retenue, plus  
 elle est durable ; plus elle est grave, plus elle est vraie ;  
 plus elle est sainte, et plus elle est douce. O joie chaste  
 et fidèle ! Qu'elle est juste, cette sentence du Sage à ton  
 propos : « Il n'est pas de richesse préférable à la santé  
 du corps, ni de plaisir qui l'emporte sur la joie du cœur <sup>a</sup>. »  
 Certes, cette joie n'est pas pour les impies, dont les rires  
 stupides et les joies frivoles suscitent l'horreur et la  
 réprobation du Sage : « J'ai considéré le rire comme une  
 erreur, dit-il, et j'ai dit à la joie : Pourquoi t'abuses-tu  
 en vain <sup>b</sup> ? Le rire et la douleur sont mêlés, et au bout  
 de la joie, c'est le deuil <sup>c</sup>. »